
 

３月号 
横浜市立中田小学校 学校だより                         第 470号 

中 田 小 
学  校  教  育  目  標 

 

さわやか笑顔中田っ子 思い合い ひびきあい 

共に生きる力を育てます。 

令和２年３月２日 
中田小ホームページ 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/nakada/ 

 

 

年度末を迎えるにあたって 

校 長  中村 真弓 

 

  降ってわいたように新型コロナウイルスという新しい感染症の広がりが心配された2月ですが、

中田小学校では低学年を中心にインフルエンザB型が流行し、学級閉鎖、学年閉鎖をするクラスも

出るほどでした。3月に入っても、インフルエンザの心配が依然として残っている状況です。 

ご存じの通り、3月3日より新型コロナウイルス感染症対策のため、横浜市立学校は一斉に臨時

休業することになりました。準備が十分にできない中での突然の休業のため連絡が行き届かず、

保護者の皆様はじめ関係する皆様には多大なご心配をおかけしております。申し訳ありません。

今後も、休業中の子どもたちの生活や学習について、また学校の再開について、随時ご連絡をい

たしますので、メール配信とともに学校ホームページもご活用くださいますよう、お願いいたし

ます。 

また、小学校生活の集大成としての「卒業証書授与式」が3月19日には控えております。こちら

も新聞報道等でご存じかと思いますが、卒業生と教職員・PTA代表のみの参列で行うこととなり

ました。保護者の皆様、ご来賓の皆様には卒業生の晴れの門出に参列していただけないこと、誠

に申し訳ありません。このような中ですが、卒業生にとって良い思い出となるような式にするべ

く教職員一丸となって取り組んでまいりますので、ご理解いただきますようお願いいたします。 

休業期間中であるなしにかかわらす、子どもたちだけでなく大人も健康管理が大切となってま

いりますが、新型コロナウイルスもインフルエンザも予防のために日常生活で気を付けることは

同じです。石鹸を用いたていねいな手洗い、うがいを行うこと。咳が出る場合は「せきエチケッ

ト」をしっかり行うことです。早寝早起きバランスの良い食事などの規則正しい生活を心がけ、

免疫力を高めることも大切です。不要不急の外出を控え、人混みを避けてください。 

保護者の皆様には、お子さんの特に丁寧な健康観察をお願いします。学級閉鎖と同様の毎日の

電話連絡はいたしませんが、毎日の健康観察を行い、発熱やせきで医療機関を受診した場合、ま

た新型コロナウイルス感染症と診断された場合は、学校にご連絡ください。 

 

平成31年度で始まり令和元年度で終わる1年も、あと少しとなりました。令和2年度となる4月か

らの学習指導要領実施に向かって準備をする1年でした。新型コロナウイルス感染症について予断

を許さない中ではありますが、子どもたちにとって大切な年度末を迎えようとしています。 

これまでの皆様の温かいご支援・ご協力に感謝申し上げます。 

 

来年度は令和3年の本校創立70周年行事の準備を始める年です。 

引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。 


